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man havde fået lejlighed til at konstatere helt 
præcist, hvordan udfaldet af sagerne var. 

Må jeg så endnu en gang sige til fru Lissa Ma- 
thiasen, at den socialdemokratiske regering jo 
intet foretog sig, da antallet af anmeldelser steg 
med over 100 pet. fra 1997 til 1998. Det var først i 
år 2000, man kunne tage sig sammen til at ændre 
på strafferammerne. 

(Kort bemærkning). 
Lissa Mathiasen (S): 
Jeg vil godt takke ikke mindst justitsministeren 
for det svar, vi fik her, og jeg vil glæde mig over, 
at det pågældende samråd den 20. november 
heldigvis ligger på bånd, og det håber jeg også 
hr. Lars Barfoed kan bekræfte. 

Formanden: 
Så går vi videre i ordførerrækken. 

Anders Samuelsen (RV): 
I Det Radikale Venstre har vi det en anelse ambi- 
valent med den debat, som vi har i dag. 

På den ene side er vi noget bange for, at man 
pisker en stemning op, som man ikke rigtig har 
hold i. Det er derfor, jeg også tidligere i dag har 
været inde på at prøve at få dokumenteret, hvad 
det er for en eksplosion, som vi har set, og som 
betinger, at vi nu skal have en voldsom ekstraor- 
dinær indsats over for noget, som tilsyneladen- 
de decideret er på vej til at undergrave vores 
hele velfærdssamfund. Når man så oven i købet 
kan konstatere, at der ikke skal sættes en krone 
af til at redde det her velfærdssamfund, begyn- 
der det i hvert fald hos os at virke en kende un- 
derligt. 

På den anden side er vi fuldstændig og alde- 
les enige i, at illegalt arbejde selvfølgelig skal be- 
kæmpes. Det er ikke rimeligt. Det er noget svi- 
neri, og det skal vi til livs på alle måder. 

Man skal så som et tredje element holde sig 
for øje, at en stor del af den arbejdskraft, som 
opholder sig illegalt i Danmark i dag, vil kunne 
opholde sig i Danmark fuldstændig legalt om 
ganske kort tid, når Østudvidelsen er gået igen- 
nem. 

Kl. 18.30 
Tilbage står så problemet -  og det er selvføl- 

gelig meget afgørende -  at de kommer til at ar- 
bejde på lige vilkår med dem, der er i Danmark i 
forvejen, og det må vi tage op. Men man skal alt- 
så ikke gøre sig den illusion, at ved at lave den- 
ne indsats her og nu garderer vi os imod, at der 
kommer østeuropæere ind i Danmark. Det er jo 

et helt andet regelsæt, vi taler om her, et regel- 
sæt, som kommer helt automatisk som følge af 
og i forlængelse af Østudvidelsen. 

Derfor vil vi gerne fra Det Radikale Venstres 
side først og fremmest advare imod, at debatten 
bliver om noget i retning af det, der et eller an- 
det sted var lagt op til fra Dansk Folkepartis si- 
de, nemlig at vi skal undgå, at der kommer en 
hel masse udefra og stjæler alt vores arbejde, 
osv. osv. Den sang vil vi meget gerne undgå, det 
er den, vi har frygtet. På den anden side har vi 
selvfølgelig intet imod, at der gøres en ekstraor- 
dinær indsats imod det illegale arbejde. 

Derfor har vi sådan set heller ikke nogen pro- 
blemer med at støtte den vedtagelse, der ligger 
her, og som i bund og grund for otte tiendedeles 
vedkommende bare siger, at det, som er gælden- 
de lov i dag, og det, som er intentionerne i lov- 
givningen i dag, skal forfølges og håndhæves. 
Det er vi med på, selvfølgelig er vi det. Men at 
det i sig selv skulle gøre den store forskel, at vi 
vedtager den, er vi stærkt tvivlende over for, 
primært ud fra den pointe, at der jo ikke ligger 
noget som helst med én eneste krone ekstra til 
en indsats i den. Ikke én krone lægges der op til, 
og det har vi også fået bekræftet fra justitsmini- 
sterens side. 

Hvad står vi så tilbage med? Hvad er konklu- 
sionen? Den er, at selvfølgelig kan man da ikke 
være uenig i, at lov er lov, og lov skal holdes. 
Det er det, der står for otte tiendedeles vedkom- 
mende i vedtagelsen, og det kan vi støtte fra Det 
Radikale Venstres side. Så kan vi krydse fingre 
for, at man er i stand til at omrokere ressourcer- 
ne på en sådan måde, at det øvrige politiarbejde 
fortsat varetages med en forsvarlig indsats, og at 
der alligevel bliver plads til at lave en ekstraor- 
dinær indsats, som sikrer, at lov er lov, og lov 
bliver holdt i Danmark. 

Søren Søndergaard (EL): 
I dag glæder vi os over, at det tilsyneladende er 
lykkedes at få regeringen og ministrene med på 
en mere effektiv indsats mod misbrug af illegale 
arbejdere. Jeg vil dog også godt understrege ef- 
ter den diskussion, der har været, at vi selvfølge- 
lig stadig vil følge myndighedernes praksis for 
at se, om vedtagelsen får den fornødne effekt. 
Regeringens deltagelse i vedtagelsen medfører 
selvfølgelig en forpligtelse for regeringen til at 
sørge for, at den bliver udført i praksis, og vi vil 
se til, at det kommer til at ske. 

For Enhedslisten er det en afgørende forud- 
sætning for forsvaret af løn- og arbejdsforhold, 


